
 
Largo Azzarà, n.1, 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax 0971.508027 

www.egrib.it – Email segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Area Funzionale “Amministrazione, Bilancio e Risorse umane” 

 

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 2 FEBBRAIO 2026 

OGGETTO:  

Determina a contrarre -ai sensi dell’art. 17, il comma 1, D.lgs. 36/2023- Affidamento 

diretto ODA-MEPA – ai sensi dell’art. 50 – comma 1 – lett. b) del D.lgs. 36/2023 - 

Servizio di pulizia uffici sede EGRIB.    

IL DIRIGENTE 

VISTA la DGR n. 834 del 01.12.2022 “Art. 7, comma 1, legge regionale 8 gennaio 2016, n. 1. 

Amministratore unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB). 

Rinnovo rapporto di lavoro” con il quale si è provveduto al rinnovo per ulteriori 3 anni 

dell’Amministratore Unico dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche della Basilicata 

(EGRIB)”;  

 

VISTA la nota prot. 1995 del 18.07.2025 avente per oggetto “Comunicazione di dimissioni per 

sopravvenuta nomina a Direttore Generale dell'Ambiente della Regione Basilicata” con la quale 

l’Amministratore Unico, Arch. Canio Santarsiero, ha comunicato le dimissioni irrevocabili 

dall’incarico;  

 

VISTA la DGR n. 388 del 23/07/2025 con la quale la Giunta Regionale, al fine di assicurare il 

principio di buon andamento dell’attività amministrativa e nelle more della nomina del nuovo 

Amministratore Unico dell’Ente, ha nominato l’Arch. Canio Santarsiero quale Commissario 

Straordinario dell’EGRIB; 
 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’EGRIB n. 1 del 14.01.2026 avente ad oggetto: 

“Conferimento incarichi di Direzione dell’Area Funzionale “Servizio Idrico Integrato”, dell’Area 

Funzionale “Servizio Rifiuti” e dell’Area “Amministrazione, Bilancio e Risorse umane”; 

DATO ATTO che con proprio decreto n. 1 del 14.01.2026, il Commissario Straordinario dell’EGRIB 

ha conferito all’Ing. Donato Larocca l’incarico ad interim di Direzione dell’Area Funzionale 

“Amministrazione, Bilancio e Risorse umane”, 

PREMESSO che: 

- il servizio di pulizia è stato fin ora gestito a livello condominiale dall’ARLAB a cui l’EGRIB 

partecipava liquidando le somme determinate in funzione della superficie degli spazi 

utilizzati; 



- l’ARLAB, con le Determinazioni Direttoriali n. 323 e n. 324 del 14/06/2025, ha disposto, ai 

sensi dell’art. 120 c. 11 del d. lgs n. 36/2023, l’affidamento dei servizi di pulizia con le società 

uscenti, fino al 31/08/2025 limitando il servizio alle sole superfici di sua competenza ed alle 

aree comuni del fabbricato; 

- si rende necessario provvedere alla selezione del fornitore del servizio di pulizia ordinaria ed 

eventuali attività straordinarie di pulizie degli uffici di EGRIB siti al secondo piano 

dell’immobile sito a Potenza in Largo Azzarà n. 1; 

- tale servizio richiede una professionalità ed una organizzazione che EGRIB non possiede, e 

considerato che il servizio precedentemente affidato è cessato a seguito di una diversa 

organizzazione assunta da ARLAB per l’immobile condiviso da più Enti strumentali della 

Regione Basilicata, EGRIB ritiene necessario ricorrere alla ricerca sul mercato di un operatore 

economico di comprovata esperienza nel settore, da selezionarsi mediante apposita procedura; 

- pertanto, allo scopo di garantire la pulizia e la salubrità degli uffici e dei locali siti a Potenza, 

EGRIB intende procedere all’affidamento del servizio di pulizia ordinaria ed eventuali attività 

straordinarie degli uffici ubicati al secondo piano dell’immobile sito a Potenza in Largo 

Azzarà n. 1 (di seguito anche solo “Servizio”); 

- in particolare, il Servizio dovrà garantire tutte le attività e prestazioni relative alla pulizia e 

igiene dei locali (compreso l’acquisto del relativo materiale) e l’esecuzione delle operazioni 

previste nella documentazione tecnica della procedura con le frequenze e le modalità ivi 

previste. Le attività e prestazioni, con periodicità differente, a titolo esemplificativo e non 

esaustivo, sono  

o servizio di pulizia e disinfezione dei locali interessati; 

o servizio di pulizia delle superfici vetrate esterne; 

o fornitura dei prodotti necessari per il servizio di pulizia (detersivi, attrezzature varie, 

ecc.), la fornitura e la distribuzione del materiale igienico-sanitario (carta igienica, 

salviette asciugamani, sapone, bustine ecc…); 

Le prestazioni che l’impresa dovrà fornire hanno lo scopo di mantenere costantemente elevato 

il livello di pulizia di tutte le superfici di ciascun locale, con l’osservanza delle norme di igiene 

e sanità vigenti in materia e adottando corretti criteri tecnici di esecuzione ed adeguati mezzi, 

nel rispetto delle esigenze degli uffici di EGRIB; 

- in ordine alle suddette specifiche necessità, caratterizzate dall’esigenza di garantire il servizio 

per una durata adeguata, si ritiene opportuno procedere all’approvvigionamento per un 

periodo a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto al 31.12.2028, estendibile di 

ulteriori 36 (trentasei) mesi in base ad una specifica opzione di rinnovo in capo EGRIB, agli 

stessi patti, prezzi e condizioni risultanti per il primo triennio dell’affidando contratto. Si 

reputa, infatti, che in tal modo sia possibile da un lato contemperare un periodo di 

approvvigionamento adeguato, dall’altro godere della flessibilità che lo strumento 

dell’opzione riconosce in capo alla stazione appaltante nel caso in cui particolari esigenze 

future, non immediatamente prevedibili allo stato attuale, rendessero opportuno non esercitare 

l’opzione e procedere ad un nuovo, separato, affidamento, con caratteristiche diverse rispetto 

all’attuale; 

- in base allo storico dei costi per l’esecuzione di analogo servizio negli anni passati nonché dei 



valori di inflazione registrati ad oggi e secondo l’analisi dei costi di prevedibile fruizione del 

servizio, per il Servizio in oggetto risulta congruo individuare, in relazione all’impegno 

massimo di spesa stabilito a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto al 31.12.2028, 

l’importo stimato complessivo pari ad € 35.093,82 (trentacinquemilanovantatre/82), come 

dettagliato nella “Tabella A” allegata al capitolato di appalto allegata al presente 

provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale: 

- alla luce delle considerazioni di cui sopra, si prevede un impegno massimo di spesa 

complessivo per l’approvvigionamento del Servizio, quale valore massimo dell’affidamento 

che sarà posto a base della procedura di affidamento, calcolato ai sensi del D. Lgs. 36/2023 

(di seguito in breve anche solo “Codice Appalti”), relativo al primo triennio pari a complessivi 

€ 35.093,82 (trentacinquemilanovantatre/82), comprensivo degli oneri aziendali concernenti 

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza; 

CONSIDERATO il valore complessivo stimato dell’appalto, si procederà mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice Appalti; 

PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

- per tutto quanto sopra esposto può procedersi all’affidamento diretto del servizio in oggetto 

tramite la piattaforma telematica MEPA  

CONSIDERATO che all’uopo è necessario impegnare, la somma complessiva di € 35.093,82 nei 

capitoli sottoindicati: 

- bilancio 2026, che ne presentano la disponibilità: - capitolo 1012031201 Impegno 42/2026 

€11.915,22  

- bilancio 2027, che ne presentano la disponibilità: - capitolo 1012031201 Impegno 43/2026 

€11.589,30 

- bilancio 2028, che ne presentano la disponibilità: - capitolo 1012031201 Impegno 44/2026 

€11.589,30 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s m i;  

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le superiori premesse e considerazioni quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

2. DI DARE ATTO che 

- all’uopo è necessario impegnare, la somma complessiva di € 35.093,82 nei capitoli 

sottoindicati: 

o bilancio 2026, che ne presentano la disponibilità: - capitolo 1012031201 Impegno 

42/2026 € 11.915,22 



o bilancio 2027, che ne presentano la disponibilità: - capitolo 1012031201 Impegno 

43/2026 € 11.589,30 

o bilancio 2028, che ne presentano la disponibilità: - capitolo 1012031201 Impegno 

44/2026 € 11.589,30 

- il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre;  

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo 

complessivo di €. 35.093,82 in favore del creditore come di seguito dettagliato: 

− bilancio 2026, che ne presentano la disponibilità: - capitolo 1012031201 Impegno 42/2026 € 

11.915,22  

− bilancio 2027, che ne presentano la disponibilità: - capitolo 1012031201 Impegno 43/2026 € 

11.589,30 

− bilancio 2028, che ne presentano la disponibilità: - capitolo 1012031201 Impegno 44/2026 € 

11.589,30 

4. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il R.U.P. è l’Ing Donato Larocca;  

5. DARE ATTO, che la produzione degli effetti del presente atto è subordinata all'apposizione del 

visto di regolarità contabile da parte del Dirigente dell’Area Funzionale “Amministrazione, Bilancio 

e Risorse umane”;  

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000;  

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento dell’Ente che il presente provvedimento comporta riflessi sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione;  

8. DI DARE ATTO che i sottoscrittori della presente determinazione non versano in situazione di 

conflitto di interesse, neanche potenziale, nei confronti del presente provvedimento;  

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione, munita dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Dirigente del Settore Finanze e Tributi, sarà trasmessa automaticamente dalla 

procedura informatica all'Ufficio di Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio online; 

di trasmettere copia del presente atto all’ufficio amministrativo e finanziario, per gli adempimenti 

consequenziali di competenza. 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Basilicata o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 L’istruttore  Il Dirigente 

 Ing. Ketty Frontuto Ing. Donato Larocca 

 

 

 



“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria.  

NOTIZIE CONTABILI  

ANNO CAPITOLO IMPEGNO N. IMPORTO 

2026 1012031201 42/2026 € 11.915,22  

2027 1012031201 43/2026 € 11.589,30 

2028 1012031201 44/2026 € 11.589,30 

 

  Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 

  Ing. Donato Larocca 

 

 

 

 

La presente determina, esecutiva a termini di legge, viene pubblicata, all’Albo Pretorio telematico 

dell’EGRIB, per rimanervi (15) quindici giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente 

informazione. 

 Il Dirigente 

  Ing. Donato Larocca 

 

 

 

 

(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 


		2026-02-03T12:44:08+0000
	LAROCCA DONATO


		2026-02-03T12:44:08+0000
	LAROCCA DONATO


		2026-02-03T12:44:09+0000
	LAROCCA DONATO


		2026-02-03T12:49:58+0000
	FRONTUTO KETTY




